

Výroční zpráva o realizaci politiky v oblasti závislostí v kraji za rok 2020 (osnova)

Kraj: Pardubický

Zpracoval /jméno a funkce/: Mgr. Jan Homuta, protidrogový koordinátor Pardubického kraje

Projednáno a/nebo schváleno (kým): Mgr. Petra Šrámková, vedoucí koncepčního oddělení, OSV

Odkaz na internetovou prezentaci kraje, věnovanou politice v oblasti závislostí:

<https://www.pardubickykraj.cz/protidrogova-politika>

Souhrn

V Pardubickém kraji jsou nejvíce užívanými drogami legální drogy alkohol a tabák. Z ilegálních drog jsou mezi uživateli nejrozšířenější kanabisové drogy. Z pohledu zneužívání drog s vysokým rizikem zůstává drogová scéna v Pardubickém kraji pervitinová, kdy tuto uživatelé tvoří u terénních programů 84% klientely. Užívání opiátů (buprenorfin, metadon, surové opium, fentanyl, oxycodonu aj.) mezi klienty terénních programů činí přibližně 12,8%. Nejčastěji je užíváno sezónně surové opium na Svitavsku. Častějšími klienty programů jsou muži. Drogová scéna v Pardubickém kraji je uzavřená. Daří se realizovat terénní programy v bytech uživatelů. Při této práci lze mimo jiné lépe provádět asistované testy na infekční choroby.

V současné době nejsou v Pardubickém kraji poskytovány programy stacionárního doléčování ani terapeutické komunity. Klienti využívají služeb v sousedních krajích. V rámci kraje působí svépomocné skupiny. Ve Svitavách funguje Skupina prevence relapsu, která je určena osobám usilujícím o abstinenci od užívání nelegálních drog nebo alkoholu a gamblerům/hráčům, kteří usilují o abstinenci.

Uživatelům drog poskytuje organizace Laxus z.ú. 4 registrované služby dle zákona č. 108/2006 Sb.: K – centrum v Pardubicích, Centrum terénních programů Pardubického kraje (dále také CTPPK), Ambulantní centrum a Centrum poradenských služeb pro obviněné a odsouzené.

V roce 2020 pokračovalo Ambulantní centrum v zařazování klientů do pořadníku zájemců o službu z důvodu naplněnosti kapacit. Čekací doba činí do 2 měsíců. Mezi klienty Ambulantního centra převažují muži. Z nelegálních látek zůstává primární drogou pervitin. Nově převládá počet klientů závislých na alkoholu. Není zaznamenán nárůst u osob s primární drogou kanabinoidy. Počet klientů užívajících opiáty je statisticky nevýznamný. Průměrný věk klienta činí 40 let.

Typického klienta lze charakterizovat jako občana střední třídy, který je zaměstnaný, má vlastní bydlení, a rodinu, která je však ohrožena rozpadem vztahu. Čtvrtinový počet klientů tvoří skupina osob blízkých. Dle bydliště převažují klienti z Pardubického kraje, respektive města Pardubice. U detašovaného pracoviště ve Svitavách nejvíce klientů pochází ze Svitav.

V souvislosti s Covid-19 bylo ovlivněno poskytování služeb v období prvního nouzového stavu. Od 16. 3. 2020 do 12. 5. 2020 byl ze služeb CTPPK poskytován pouze výměnný program, a to na základě předem dohodnutého kontaktu s klientem. Díky proaktivnímu přístupu pracovníků CTPPK, v rámci kterého probíhalo kontaktování klientů prostřednictvím sociální sítě Facebook, se vyjíždělo do regionů i v tomto období téměř denně. Na druhou vlnu pandemie byl již program připraven a služby tak byly s provozními a bezpečnostními úpravami poskytovány běžným způsobem. I přes pandemii tedy nedošlo k výpadku výměnného injekčního programu. CTPPK se zapojilo do testování klientů na přítomnost protilátek viru SARS-CoV-2, v rámci studie Národního monitorovacího střediska (dále také NMS) ADICOVID 20. Mezi klienty služby byl o testování na tuto chorobu jen minimální zájem.

U programu Ambulantního centra došlo k zavedení následujících opatření. Od 16. 3. 2020 byly osobní konzultace s klienty pozastaveny. V době omezeného provozu byl vždy jeden pracovník přítomen na pracovišti v Pardubicích a jeden pracovník na pracovišti ve Svitavách v deklarované provozní době. Ostatní pracovníci měli práci z domu, kdy probíhaly například on-line porady týmu, on-line a telefonické konzultace s klienty atp. Od 4. 5. 2020 byly osobní konzultace s klienty obnoveny za zpřísněných hygienických podmínek (nošení roušek a štítů, desinfekce rukou, mezi konzultacemi vždy hodina pauza na desinfekci a větrání místnosti), na pracovišti byl přítomen vždy pouze jeden pracovník, ostatní pracovníci nadále pracovali z domu. V podzimních měsících došlo k uzavření služby ve dnech 22., 27. a 29. 10. 2020 z důvodu karantény pracovníků. Skupina prevence relapsu, motivační skupina, doléčovací skupina a skupina pro rodiče a osoby blízké byla od října 2020 do odvolání zrušena. Z důvodu pozastavení osobních konzultací celý tým začal využívat on-line prostor (Skype či MS Teams) pro poskytování konzultací klientům. Dále probíhaly telefonické konzultace, stálým klientům jejich klíčoví pracovníci telefonovali 1x / týdně. Do on-line prostředí se přesunulo také setkávání týmu na pravidelných poradách 1x / týdně. Od listopadu 2020 do konce roku 2020 došlo k omezení provozu Ambulantního centra. Z bezpečnostních důvodů byl tým pracovníků rozdělen na dvojice, které se

střídaly a vzájemně nekontaktovaly. Počet klientů, kteří mohli v jednom dni navštívit zařízení, byl omezen. Přijímání nových klientů v tomto období bylo pozastaveno z důvodu omezení osobních kontaktů. I nadále byly poskytovány anonymní jednorázové krizové intervence novým zájemcům o službu.

Obsah a struktura výroční zprávy:

1	Situace v kraji v oblasti užívání návykových látek a hazardního hraní	5
2	Koordinace politiky v oblasti závislostí	7
3	Finanční zajištění služeb pro uživatele návykových látek a osoby ohrožené problémovým hráčstvím.....	14
4	Služby poskytované uživatelům návykových látek, problémovým hráčům a osobám závislostíohroženým	17
5	Různé - další údaje.....	21

1 Situace v kraji v oblasti užívání návykových látek a hazardního hraní

1.1 Užívání návykových látek v obecné populaci, ve školní populaci

V roce 2020 nebyly na území Pardubického kraje provedeny žádné průzkumy užívání drog v obecné populaci. Pro interní potřeby tedy využíváme celostátní průzkumy, zjištění pracovníků Laxus, případně informace z odboru zdravotnictví a krajské hygienické stanice. Nejužívanější návykovou látkou v obecné populaci je alkohol. Z nelegálních návykových látek pak marihuana.

Každoročně přichází do kontaktu s terénními programy „nová generace“ uživatelů ve věku cca 20 let. Snahou služby je mladé začínající uživatele edukovat. Řada z těchto nových osob prozatím není injekčními uživateli, ale již se v jejich společnosti pohybuje. Je proto dobré, že terénní programy znají a v případě, že se rozhodnou užít injekčně, ví kam si přijít pro stříkačky a jsou již informováni o rizicích injekčního užití. Celkově věková struktura uživatelů spíše stárne.

1.2 Užívání návykových látek v prostředí zábavy, nočního života

Na jaře roku 2020 byly terénní služby domluveny s provozovatelem klubu Žlutý pes v Pardubicích na spolupráci, v rámci které by provozovatel poskytl službě zázemí a možnost oslovovat návštěvníky klubu. Z důvodu COVID-19 však žádné taneční akce neproběhly. S provozovatelem klubu je služba nadále v kontaktu a domluvena na spolupráci.

1.3 Problémové formy užívání návykových látek

V Pardubickém kraji je odhadován počet problémových uživatelů na přibližně 900 osob. Tito uživatelé jsou rozmístěni rovnoměrně po celém kraji, respektive kopírují osídlenost kraje. Terénní programy mají nejvíce kontaktů v okrese Ústí nad Orlicí. To je dáno tím, že má, jako okres, nejvíc měst, kam služba jezdí. Následují Pardubice, kde také působí kontaktní centrum, Svitavy a Chrudim. V Pk zůstávají nejvíce užívanými drogami legální drogy alkohol a tabák. Z ilegálních drog je mezi uživateli nejčastější užívání kanabisových drog. Z pohledu zneužívání drog s vysokým rizikem zůstává drogová scéna v Pardubickém kraji pervitinová (84%). Opiáty jako primární drogu užívá přibližně 12,8%. Uživatelé drog, kteří jsou v kontaktu s nízkoprahovými programy, užívají ve většině případů intravenózně, nicméně se služby snaží klienty motivovat ke změně, respektive zachování stavu, aby injekčně neužívali a raději volili bezpečnější formy užívání (šňupání, kapsle), stoupá obliba užívání prostřednictvím kouření za použití hliníkové fólie, kterou služba také poskytuje. Zejména pak užívání šňupáním získává v poslední době na oblibě. V rámci Pk je užíváno surové opium na Svitavsku.

1.4 Užívání návykových látek ve specifických skupinách

Ve specifických skupinách je pracováno zejména s Romy. Romské klienty je třeba více edukovat ve zdravotních otázkách užívání drog, infekčních chorobách, možnosti léčby a více je motivovat k tomu, aby nosili zpět použitý injekční materiál. V rámci edukace, zejména v oblasti zdraví, působí Regionální centrum podpory zdraví při Státním zdravotním ústavu. U této cílové skupiny se také méně často stává, že by se klienti ze sociálně vyloučených lokalit (dále SVL) sami ozývali s žádostí o kontakt. Aktivita je tak v tomto směru především ze strany pracovníků terénních služeb. V SVL pracovníci více než kde jinde přicházejí v rámci své činnosti do kontaktu s dětmi, které jim nosí nalezené injekční stříkačky. Pracovníci proto dětem radí, aby na stříkačky nesahaly a počkaly na terénní pracovníky nebo o nález informovaly dospělé. Kontakt dětí s injekčními stříkačkami, respektive s uživateli drog je v Pardubickém kraji nejvíce v České Třebové. S cizinci v kraji pracuje Centrum na podporu integrace cizinců a Most pro. Tyto organizace, v případě potřeby, předávají klientům kontakt na NNO Laxus.

1.5 Návykové látky a hazardní hraní v sociálně vyloučených lokalitách

Obecně je situace sociálně vyloučených Romů v Pardubickém kraji obdobná jako v jiných krajích. Ve vyloučených lokalitách se ve větší míře než jinde vyskytují sociálně patologické jevy. Z víceletého působení sociálních pracovníků ve vyloučených lokalitách je možné pozorovat u cílové skupiny zejména problémy s dluhy, lichvou a závislostí osob na sociálních dávkách.

Situace v sociálně vyloučených lokalitách je průběžně monitorována koordinátorem pro záležitosti romské menšiny a Krajský úřad Pk je připraven flexibilně reagovat na případnou potřebu sociální práce v SVL.

Centrum terénních služeb Laxus v roce 2020 působilo v mnoha městech Pk, kde se mimo jiné nachází SVL. Obecně je konzumace drog (hlavně alkoholu, tabáku a marihuany) nejen mezi romskou mládeží, ale i mladými dospělými ze sociálně vyloučených lokalit hojně rozšířená. Jako problémovou SVL lze označit lokalitu v ul. Semanínská v České Třebové, která představuje větší část drogové scény v tomto městě. Z pohledu terénních pracovníků se dá říci, že se jedná spíše o otevřenou drogovou scénu. Převládá zde užívání pervitinu. Pracovníci služby se snaží edukovat mladé uživatele v rizikosti injekčního užívání a informují o méně rizikových způsobech aplikace, přenosech infekčních nemocí, zejména hepatitidy typu C atp. Práce s injekčními uživateli spočívá převážně v informování ohledně bezpečného užívání, návratnosti použitého injekčního materiálu a možnosti testování se na hepatitidu typu B, C, HIV či syfilis. S opiody se v této lokalitě pracovníci služby nesetkávají.

1.6 Somatická a psychiatrická komorbidita v souvislosti s užíváním návykových látek, včetně infekčních a dalších onemocnění

Testování na infekční choroby provádí mimo jiné Centrum terénních programů organizace Laxus. Za rok 2020 bylo testováno 82 osob, z toho bylo provedeno u 19 osob 20 testů na HIV, u 37 osob 44 testů na HCV, a u 15 osob 15 testů na syfilis. Kontaktní centrum NNO Laxus provedlo u 43 osob 124 testů, z toho u 37 osob 43 na HIV, u 36 osob 43 na HCV, u 33 osob 36 na Syfilis a u 2 osob 2 na HBV. Z důvodu změny způsobu sběru dat o léčených uživateli drog v rámci Národního registru léčby uživatelů drog, ke kterému došlo v roce 2015, nejsou data z registru příliš validní. Data do registru nezasílají všechna zařízení působící v Pardubickém kraji.

1.7 Předávkování, včetně smrtelných

Hygienická stanice hlavního města Prahy (dále také HS Hl. m. Prahy) zpracovává Výroční zprávu "Zdravotní následky uživatelů drog v Česku." Součástí této výroční zprávy je i přehled o intoxikovaných v Pk. Tato zpráva ještě nebyla za rok 2020 publikována.

1.8 Sociální situace uživatelů návykových látek

U klientů terénních programů je situace dlouhodobě neměnná. Průměrný klient bydlí ve vlastním či pronajatém bytě, případně u rodičů. Pracuje nebo je registrován na Úřadu práce. S klienty bez přístřeší se služba setkává minimálně, a to spíše v krajském městě.

Typického klienta Ambulantního centra lze charakterizovat jako občana střední třídy, který je zaměstnán, má vlastní bydlení a rodinu. Ta je však ohrožena rozpadem vztahu. Dluhová problematika pro klienty není primární záležitostí.

Klientela kontaktního centra se taktéž příliš nemění. Jedná se převážně o uživatele pervitinu, kteří nejčastěji užívají látku nitrožilně. Vzhledem ke každodenní intoxikaci nemohou využít jiné služby. Klienti často sdílí společné prostory k bydlení s jinými uživateli.

1.9 Hazardní hraní

V Pardubickém kraji se na tuto skupinu zaměřuje Ambulantní centrum. Cílovou skupinou programu jsou gambleři či osoby s procesuální závislostí bez omezení věku. Klienti služby usilují o abstinenci či se snaží udržet abstinenci, které již v minulosti dosáhli. Služba také spolupracuje s rodinnými příslušníky klientů. I v souvislosti s ukončováním některých herních provozů se klienti přesouvají se svými aktivitami na internet (internetová kasina, sportovní sázky, hry, aj.). Počet klientů v roce 2020 s diagnózou patologické hráčství činil 28 osob. Z toho muži v počtu 26. Průměrný věk pak činí 37 let.

1.10 Nové technologie

V Pardubickém kraji jsou vyvíjeny aktivity, které mají za cíl mírnit dopady na populaci. S touto prací se začíná již u dětí. V tomto směru zde působí mj. Centrum primární prevence a dále je Pardubický kraj zapojen do projektu kraj pro bezpečný internet (www.kpbi.cz). V roce 2020 byla realizována příprava krajského projektu „Rodiče a technologie“, který bude realizován v rámci Ministerstva vnitra a jeho dotačního programu na prevenci kriminality. Projekt cílí na rodiče dětí základních škol. Cílem projektu je zvýšit povědomí o úskalí kyberprostoru, spojeným především se sociálními sítěmi, nebo online hrami prostřednictvím vzdělávacích seminářů.

1.11 Nové psychoaktivní látky

Z poskytnutých informací od poskytovatelů služeb lze dovozovat, že v Pardubickém kraji není zaznamenán výskyt „nových drog“, který by byl relevantní v rámci této kapitoly. Lze ovšem usuzovat, že se tyto látky mezi uživateli v Pardubickém kraji v menším množství vyskytují.

1.12 Drogová kriminalita

Pracovní skupina TOXI uskutečnila v Pardubickém kraji v roce 2020 celkem 165 realizací, při kterých obvinila 164 osob. Oproti roku 2019 je to o 11 realizací více.

1.13 Nové trendy a fenomény

V roce 2020 nebyly v Pardubickém kraji nové trendy či fenomény v oblasti užívání drog zaznamenány.

2 Koordinace politiky v oblasti závislostí

2.1 Institucionální zajištění

2.1.1 Krajské institucionální zajištění koordinace

2.1.1.1 Krajský protidrogový koordinátor

- Jan Homuta
- Kontaktní údaje: Krajský úřad Pardubického kraje, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice
- Vykonává funkci KPK od: 1. 6. 2016
- Zařazení ve struktuře úřadu kraje: odbor sociálních věcí, koncepční oddělení
- Přímý nadřízený: Mgr. Petra Šrámková
- Velikost pracovního úvazku KPK: 0,5
- Jiné agendy vykonávané KPK: krajský manažer prevence kriminality
- změny v r. 2020: bez změny

2.1.1.2 Krajská komise pro oblast závislostí

Název komise: Komise Rady Pardubického kraje pro koordinaci protidrogové politiky,

Vznik krajské komise: 2002

Zařazení komise: poradní orgán Rady Pardubického kraje

Složení komise:

Složení komise v letech 2016 - 2020

Jméno a příjmení	Instituce	Funkce v instituci
Jméno a příjmení	Instituce	Funkce v instituci
Ing. Pavel Šotola	KrÚ Pk	člen RPK zodpovědný za sociální věci a neziskový sektor
Ing. Ladislav Valtr, MBA	KrÚ Pk	radní RPK zodpovědný za zdravotnictví
Ing. Helena Zahálková, MBA	KrÚ Pk	vedoucí odboru sociálních věcí
Mgr. et Bc. Pavel Čech	KrÚ Pk	vedoucí odboru zdravotnictví

Mgr. Jan Homuta	KrÚ Pk	protidrogový koordinátorka Pk
Mgr. Renata Černíková	KrÚ Pk	metodik prevence OŠKT Pk
por. Mgr. Jiří Tesař	Krajské ředitelství PČR	odd. prevence
Mgr. Jana Nedbalová	Krajská hygienická stanice Pk	pracovnice podpory zdraví a zdravotní politiky Krajské hygienické stanice Pk
Bc. Eva Miřková	Laxus z. ú.	ředitelka organizace
Mgr. Kateřina Kábelová	Laxus z. ú.	vedoucí ambulantních programů
Bc. Tomáš Janků	Laxus z. ú.	vedoucí terénních programů
PhDr. Petra Novotná	PPP Ústí nad Orlicí	ředitelka organizace
Mgr. Jiřina Ludvíková	Magistrát města Pardubic	protidrogová koordinátorka

Složení komise v letech 2020 – 2024

Jméno a příjmení	Instituce	Funkce v instituci
Ing. Pavel Šotola	KrÚ Pk	člen RPK zodpovědný za sociální věci a neziskový sektor
Ing. Helena Zahálková, MBA	KrÚ Pk	vedoucí odboru sociálních věcí
Mgr. et Bc. Pavel Čech	KrÚ Pk	vedoucí odboru zdravotnictví
MUDr. Jela Hrnčiarová	FNHK	Primářka LNN Nechanice
Mgr. Ivan Černovský	Laxus, z.ú.	ředitel
Mgr. Jan Homuta	KrÚ Pk	protidrogový koordinátorka Pk
Mgr. Renata Černíková	KrÚ Pk	metodik prevence OŠKT Pk
nrap. Ondřej Dubánek	Krajské ředitelství PČR	odd. prevence
Mgr. Jana Nedbalová	Krajská hygienická stanice Pk	pracovnice podpory zdraví a zdravotní politiky Krajské hygienické stanice Pk
Bc. Rostislav Hübl	Městská policie Pardubice	ředitel
Mgr. et Bc. Lenka Dokládálová Bednářová	SEMIRAMIS z.ú.	odborná ředitelka
PhDr. Petra Novotná	PPP Ústí nad Orlicí	ředitelka organizace
Mgr. Jiřina Ludvíková	Magistrát města Pardubic	protidrogová koordinátorka

- tato komise se zabývá problematikou:

- | | | |
|------------------------|---|-----------------------------|
| alkoholu | ☒ ano | ☐ ne |
| tabáku | ☒ ano | ☐ ne |
| nelegálních drog | ☒ ano | ☐ ne |
| hazardního hraní | ☒ ano | ☐ ne |
| digitálních závislostí | ☒ ano | ☐ ne |
| zneužívání léků | ☒ ano | ☐ ne |

- počet jednání komise v r. 2020 1

- nejdůležitější projednávaná témata v roce 2020

Vyhodnocení činnosti komise za uplynulé volební období a vytyčení nových cílů v souvislosti se Strategii preventivních aktivit a snižování škod spojených se závislostním chováním v Pardubickém kraji 2020 – 2028, která byla schválena v roce 2020.

- změny, které proběhly v r. 2020 (rozšíření/zánik členství, změna statutu apod.)

Zánik komise z důvodu konce volebního období a následný vznik komise nové, v rámci které došlo k obměně některých členů.

2.1.1.3 Existuje jiná komise, která se zabývá vybranými oblastmi politiky v oblasti závislostí? Pokud ano, uveďte:

Jiná komise zabývající se vybranými oblastmi závislostní politiky zřízena není.

2.1.1.4 Přehled pracovních skupin v oblasti politiky v oblasti závislostí

- uveďte, zda jsou v kraji zřízeny pracovní skupiny pro různé oblasti politiky v oblasti závislostí (alkohol, tabák, nelegální drogy, hazardní hraní, jiné nelátkové závislosti)
- uveďte, zda jde o stálé nebo ad-hoc skupiny

- uveďte stručně, čím se zabývají, jaké je jejich složení, kolikrát se v r. 2020 pracovní skupina sešla. Možná struktura uváděných informací pro konkrétní pracovní skupinu je uvedena níže:

Název skupiny: Pracovní skupina zřízena v souvislosti se vznikem krajské strategie

Jde o: ☐ stálou skupinu

☒ ad-hoc skupinu

Rok vzniku skupiny: 2020

- tato pracovní skupina se zabývá problematikou:

alkoholu ☒ ano ☐ ne
 tabáku ☒ ano ☐ ne
 nelegálních drog ☒ ano ☐ ne
 hazardního hraní ☒ ano ☐ ne
 jiné nelátkové závislosti ☒ ano ☐ ne
 digitálních závislostí ☒ ano ☐ ne
 zneužívání léků ☒ ano ☐ ne

Počet jednání v r. 2020: 3

Stručný popis její činnosti: Pracovní skupina navrhovala a projednávala podněty v rámci vzniku Strategie preventivních aktivit a snižování škod spojených se závislostním chováním v Pardubickém kraji na období 2020 – 2028.

Složení pracovní skupiny:

Jméno a příjmení	Instituce	Funkce v instituci
Bc. Eva Mířková	Lexus z. ú.	ředitelka organizace
Mgr. Jana Nedbalová	Krajská hygienická stanice Pk	pracovnice podpory zdraví a zdravotní politiky Krajské hygienické stanice Pk
PhDr. Petra Novotná	PPP Ústí nad Orlicí	ředitelka organizace
Mgr. Renata Černíková	KrÚ Pk	metodik prevence OŠKT Pk
Mgr. Jiřina Ludvíková	Magistrát města Pardubic	protidrogová koordinátorka
Mgr. Aleš Maloch	Krajské ředitelství PČR Pk	PČR
Mgr. Jan Homuta	KrÚ Pk	protidrogový koordinátorka Pk

2.1.1.5 Vzájemná spolupráce subjektů politiky v oblasti závislostí na krajské úrovni

V Pardubickém kraji je od 1. 1. 2011 pracovní pozice protidrogového koordinátora propojena s pracovní pozicí manažera prevence kriminality a organizačně je zařazena pod odborem sociálních věcí, koncepčním oddělením. Na tomto oddělení je i koordinátor plánování sociálních služeb a koordinátor pro záležitosti romské menšiny, takže vzájemná spolupráce je úzká a každodenní. Protidrogový koordinátor je zapojen do tvorby střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb a tvorby krajské sítě sociálních služeb.

V rámci odboru školství působí krajská školská koordinátorka prevence, Mgr. Renata Černíková. Spolupráce je na úrovni formální (oba koordinátoři jsou členy komise) a zároveň i neformální, založená na přímé komunikaci. V rámci spolupráce byla realizována příprava krajského projektu „Rodiče a technologie“.

Spolupráce zainteresovaných subjektů na úrovni kraje probíhá zejména při vyhodnocování dotačních programů kraje, tvorbě strategických dokumentů kraje zaměřených na oblast protidrogové koordinace, řešení konkrétních problémů v oblasti drogové problematiky v kraji apod. Další spolupráce probíhá na úrovni plánování akcí primární prevence, realizace školení a porad metodiků školní prevence a učitelů, setkání zástupců nestátních neziskových organizací apod. Krajská školská koordinátorka prevence je členkou komise RPK pro koordinaci protidrogové politiky a krajský protidrogový koordinátor je členem pracovní skupiny pro primární prevenci vedoucího odboru školství KrÚ Pk.

Členem Komise RPK pro koordinaci protidrogové politiky je zástupce Krajského ředitelství policie Pardubického kraje, zástupkyně krajské hygienické stanice i NNO, vzájemná spolupráce probíhá v průběhu jednání komise nebo osobním kontaktem při řešení konkrétních problémů.

2.1.1 Místní zajištění koordinace politiky v oblasti závislostí

- Uveďte prosím následující souhrnné informace:

počet obcí s rozšířenou působností v kraji 15

počet obcí s rozšířenou působností, ve kterých je pozice MPK 13

vyjmenujte obce s rozšířenou působností, kde nejsou MPK Holice, Litomyšl

vyjmenujte další obce, kde jsou případně ustanoveni MPK x

počet obcí s platným koncepčním dokumentem upravujícím politiku v oblasti závislostí 7

vyjmenujte obce s tímto platným koncepčním dokumentem

Česká Třebová, Chrudim, Lanškroun, Moravská Třebová, Pardubice, Svitavy, Vysoké Mýto

počet obcí, které zpracovaly Zprávu o realizaci politiky v oblasti závislostí v předchozím roce 1

vyjmenujte obce, které zpracovaly tuto Zprávu v předchozím roce Svitavy

- Uveďte seznam místních protidrogových koordinátorů v následující struktuře:

(uvádějte aktuální informace v době psaní VZ – tyto informace budou sekretariátem RVKPP vloženy do mapy pomoci na www.drogy-info.cz)

Obec	Jméno	Úvazek	Zařazení ve struktuře obecního úřadu	Kontakt	Došlo ke změně v r. 2019?
Česká Třebová	Adéla Lišková, referentka OŠ	0,05	Odbor školství, kultury a tělovýchovy	adela.liskova@ceska-trebova.cz	ne
Hlinsko	Bc. Martin Vtípil, vedoucí OSV	0,05	Odbor sociálních věcí, školství a zdravotnictví	vtipil@hlinsko.cz	ne
Holice	Ing. Jana Řezaninová, vedoucí OSV	0,05	Odbor sociálních věcí	rezaninova@mestoholice.cz	ne
Chrudim	Bc. Hana Cachová, referentka OSV	0,1	Odbor sociálních věcí	hana.cachova@chrudim-city.cz	ne
Králíky	Bc. Bohumír Strnad, vedoucí OSV	0,05	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	b.strnad@orlicko.cz	ne
Lanškroun	Věra Betlachová, vedoucí OSV	0,05	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	vera.betlachova@mulanskroun.cz	ne
Litomyšl	PhDr. Mgr. Milada Nadvorníková, vedoucí OŠK a SV	0	Odbor školství a sociálních věcí	milada.nadvornikova@litomysl.cz	ne
Moravská Třebová	Bc. Hana Navrátilová, referentka OSV	0,1	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	hnavratilova@mtrebova.cz	ne
Pardubice	Mgr. Jiřina Ludvíková, referentka OSV	0,1	Odbor sociálních věcí (OSPOD)	jirina.ludvikova@mmp.cz	ne

Políčka	Bc. Jan Stodola, referent OSV	0,01	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	stodola@policka.org	ne
Přelouč	Blanka Konvalinová, DiS, vedoucí OSV	0,02	Odbor sociálních věcí	blanka.konvalinova@mestoprelou c.cz	ne
Svitavy	PhDr. Erich Stündl, referent	0,1	Kancelář starosty a tajemníka	stundl@svitavy.cz	ne
Ústí nad Orlicí	Pavla Bartošová, referentka OSV	0,1	Odbor sociálních věcí	bartoso@muuo.cz	ne
Vysoké Mýto	Zuzana Svobodová, DiS, referentka OSV	0,05	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	zuzana.svobodova@vysoke- myto.cz	ne
Žamberk	Mgr. Dagmar Ducháčková, vedoucí OSV	0,05	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	d.duchackova@zamberk.eu	ne

Pardubický kraj, Krajský úřad Pardubického kraje, krajský protidrogový koordinátor (KPK), spolupracuje zejména s kontaktními osobami na obcích s rozšířenou působností. Krajský koordinátor v roce 2020 nerealizoval žádné osobní setkání z důvodu COVID-19.

V Pardubickém kraji je funkce protidrogového koordinátora kumulovaná s dalšími agendami, nejčastěji s výkonem pozice vedoucího oddělení/odboru, kurátorem pro mládež/dospělé, opatrovníkem, manažerem prevence kriminality či romským poradcem.

Spolupráce probíhá podle aktuálních potřeb kraje a ostatních spolupracujících subjektů (obce či NNO). Základem je vždy vyjádřená potřeba KrÚ, obce či NNO. S ohledem na skutečnost, že v lokalitách mimo Pardubice působí pouze terénní program (mimo Svitav, kde funguje ambulantní centrum), zůstává převažujícím tématem této spolupráce nastavování služeb terénních programů v kraji a jejich financování.

Za spolupráce krajského protidrogového koordinátora bylo v roce 2020 ve městě Choceň zajištěno pravidelné poskytování terénní služby prostřednictvím NNO Laxus.

2.2 Strategické dokumenty politiky v oblasti závislosti kraje

2.2.1 Koncepce, strategie, akční plány a jejich zaměření

2.2.1.1. Specifické strategické dokumenty politiky v oblasti závislosti kraje

Název: Strategie preventivních aktivit a snižování škod spojených se závislostním chováním v Pardubickém kraji 2020 – 2028

Období platnosti: 2020 - 2028

Schváleno dne: 16. 6. 2020

www stránky dokumentu ke stažení: <https://www.pardubickykraj.cz/protidrogova-politika/107713/strategie-preventivnich-aktivit-a-snizovani-skod>

Uvedený strategický dokument se zabývá problematikou:

nelegálních drog ☒ ano ☐ ne
alkoholu ☒ ano ☐ ne

tabáku	☒ ano	☐ ne
hazardního hraní	☒ ano	☐ ne
digitálních závislostí	☒ ano	☐ ne
zneužívání léků	☒ ano	☐ ne

Opatření v oblasti závislostního chování jsou zaměřena na komplexní a koordinovaný soubor preventivních, vzdělávacích, léčebných, sociálních, regulačních, kontrolních a dalších opatření. Účelem je předcházet negativním důsledkům spojeným se závislostním chováním a snižovat škody způsobené závislostním chováním, jak pro jedince, tak pro společnost. Základní principy a zásady jsou ukotveny v zákoně č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. Strategie zahrnuje oblast tabáku, alkoholu, nelegálních návykových látek, hazardního hraní a dalších nelátkových závislostí. Hlavním cílem Strategie je optimálně nastavit a řídit síť sociálních služeb v oblasti protidrogové politiky v Pardubickém kraji na období 2020 – 2028 s ohledem na potřeby cílové skupiny. Cíle a opatření reagují na cíle Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019 - 2027.

2.2.1.2. Strategické dokumenty kraje se širším kontextem obsahující také otázky politiky v oblasti závislostí

Název: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na období 2019 – 2021

Období platnosti: 2019 - 2021

Schváleno dne: 19. 2. 2019

www stránky dokumentu ke stažení: <https://www.pardubickykraj.cz/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-pk>

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na období 2019 – 2021 (dále jen střednědobý plán) popisuje a navrhuje aktuální síť sociálních služeb na území kraje, způsob jejího řízení a financování, definuje východiska pro plánování sociálních služeb a ve své strategické části vymezuje prostor pro rozvoj sociálních služeb v následujících letech.

Základním východiskem tvorby střednědobého plánu je zákon o sociálních službách, který definuje povinnost kraje zpracovávat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s obcemi na území kraje, se zástupci poskytovatelů sociálních služeb a se zástupci osob, kterým jsou poskytovány sociální služby. Plán rozvoje sociálních služeb je výsledkem procesu aktivního zjišťování potřeb osob ve stanoveném území a hledání způsobů jejich uspokojování s využitím dostupných zdrojů. Součástí je popis a analýza existujících zdrojů a potřeb, včetně ekonomického vyhodnocení, strategie zajišťování a rozvoje sociálních služeb, povinnosti zúčastněných subjektů, způsob sledování a vyhodnocování plnění plánu a způsob, jakým lze provést změny v poskytování sociálních služeb.

F. Oblast péče o osoby ohrožené užíváním návykových látek

Služby, které se bezprostředně vztahují k této cílové skupině, jsou definované zákonem o sociálních službách:

- kontaktní centra
- služby následné péče
- terapeutické komunity
- terénní programy
- sociální poradenství

Pobytové služby následné péče a služby terapeutické komunity jsou uživatelům drog k dispozici v rámci okolních krajů nebo celé České republiky.

Cíle a opatření v oblasti péče o osoby ohrožené užíváním návykových látek

Cíl F. 1 Dostupnost služeb harm reduction pro osoby ohrožené závislostí

Cíl F. 2 Rozvoj poradenství a služeb podporujících léčbu a resocializaci osob ohrožených užíváním návykových látek

Cíl F. 3 Rozvoj služeb v souladu s národní strategií protidrogové politiky a strategií protidrogové politiky Pardubického kraje

Uvedený strategický dokument se zabývá problematikou:

nelegálních drog	☒ ano	☐ ne
alkoholu	☒ ano	☐ ne
tabáku	☒ ano	☐ ne
hazardního hraní	☒ ano	☐ ne
digitálních závislostí	☒ ano	☐ ne
zneužívání léků	☒ ano	☐ ne

Název: *Koncepce prevence kriminality v Pardubickém kraji 2017 - 2021*

Období platnosti: 2017 - 2021

Schváleno dne: 13. 12. 2016

www stránky dokumentu ke stažení: <https://www.pardubickykraj.cz/prevence-kriminality>

Koncepce popisuje krajská a regionální specifika v oblasti prevence kriminality, a to s využitím „tvrdých dat“ o kriminalitě, nezaměstnanosti a počtu vyplacených sociálních dávek a „měkkých dat“ v podobě sociodemografické analýzy a podobně. Podkladem pro zpracování koncepce jsou také údaje o sociálně vyloučených lokalitách.

Koncepce prevence kriminality Pardubického kraje na léta 2017 – 2021 navazuje na Strategii prevence kriminality České republiky na léta 2016 - 2020, principiálně z ní vychází, přičemž se v ní promítají specifika kraje, zejména pak obecně vnímané problémy a potřeby.

Hlavním úkolem kraje, deklarovaným touto koncepcí, je realizovat účinný systém prevence kriminality v rámci své působnosti, koordinovat jej a zabezpečovat po stránce metodické, konzultační a případně finanční. Kraj vnímá problematiku prevence kriminality jako jednu z oblastí, do níž je nezbytné zapojit celou občanskou společnost, místní samosprávy a v neposlední řadě i státní a nestátní subjekty, které se v řadě případů zabývají přímou prevencí kriminality a dalšími aktivitami směřujícími k předcházení páchání trestné činnosti.

Strategický cíl	Pardubický kraj udrží míru trestné činnosti na úrovni roku 2015, cca 7 000 spáchaných trestných činů
------------------------	---

Dílčí cíle a priority vychází z výše uvedených strategických cílů:

Zajištění programů a služeb sociální prevence pro osoby ohrožené sociálním vyloučením

Aktivita 1.	Zajištění sítě služeb sociální prevence pro občany Pardubického kraje a osoby pobývající na jeho území (odborné sociální poradenství, azylové domy, domy na půli cesty, krizová pomoc, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, SAS pro rodiny s dětmi, terénní programy, sociální rehabilitace).
-------------	--

Minimalizace dopadů trestné činnosti

Aktivita 1.	Finanční podpora služeb poskytujících pomoc a podporu obětem a svědkům trestné činnosti z rozpočtu Pk (odborné sociální poradenství, krizová pomoc,
-------------	---

	intervenční centrum).
Aktivita 2.	Aktivně využívat speciální výslechové místnosti pro oběti a svědky trestné činnosti s cílem minimalizace jejich sekundární viktimizace a traumatizace.

Podpora programů a služeb pro pachatele trestné činnosti v rámci sociálního začleňování a prevence recidivy

Aktivita 1.	Podpora sociálních služeb pro pachatele trestné činnosti (odborné sociální poradenství, terénní programy a jiné).
-------------	---

Systémová podpora prevence kriminality

Aktivita 1.	Koordinace a spolupráce participujících subjektů prevence kriminality.
Aktivita 2.	Analýza rizikových jevů a lokalit na území kraje.
Aktivita 4.	Metodická podpora obcím.
Aktivita 5.	Iniciace a realizace projektů prevence kriminality, primárně v oblastech s vyšším nápadem trestné činnosti.

2.2.2 Hodnocení strategických dokumentů/politiky v oblasti závislostí kraje

Název evaluovaného dokumentu: Zpráva o plnění Strategie preventivních aktivit a snižování škod spojených se závislostním chováním v Pardubickém kraji 2020 – 2028

Typ hodnocení:

☒ průběžně

☐ externí

☐ závěrečně

☐ interní

☒ kombinace obou

- *Kdo hodnocení provedl:* krajský protidrogový koordinátor
- *předmět hodnocení:* hodnocení plnění jednotlivých aktivit a úkolů
- *metody použité při hodnocení:* monitoring jednotlivých aktivit
- *hlavní výsledky hodnocení:* služby fungují v nastaveném rozsahu
- *www stránky dokumentu evaluace ke stažení:* <https://www.pardubickykraj.cz/protidrogova-politika>

2.3 Analýzy/studie v oblasti závislostí v r. 2020

Pardubický kraj v roce 2020 nezařadil, ani nerealizoval analýzy či studie v oblasti protidrogové politiky a v oblasti drog.

2.4 Další významné aktivity v oblasti politiky v oblasti závislostí v r. 2020 na krajské i místní úrovni

Tabulka 2-1: Aktivity v oblasti politiky v oblasti závislostí (např. konference, semináře, včetně vzdělávání pořádaných v rámci kraje např. pro místní koordinátory, poskytovatele služeb, úředníky atp.)

Název aktivity	Realizátor	Cílová skupina	Popis aktivity
Semináře pro školní metodiky prevence	Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí	Školní metodici prevence	Metodický seminář
Pracovní setkání vedoucích odborů školství obcí s rozšířenou působností v kraji	Krajský úřad Pk	Vedoucí odboru školství	Pravidelná setkání v oblasti primární prevence

3 Finanční zajištění služeb pro uživatele návykových látek a osoby ohrožené problémovým hráčstvím

3.1 Způsob financování služeb krajem (popis)

Kraj financuje tyto služby formou účelové dotace na poskytování sociálních služeb dle § 101a zákona č. 108/2006 Sb. V roce 2020 činila účelová dotace 5 173 000,- Kč. Pardubický kraj na podporu protidrogové politiky poskytuje nad rámec dotací dle § 101a zákona č. 108/2006 Sb., dotaci z „Programu víceleté podpory sociálních služeb zařazených do Sítě sociálních služeb z rozpočtu Pardubického kraje (2019 – 2021)“. V roce 2020 Pardubický kraj vyčlenil ze svého

rozpočtu na tzv. grantové řízení kraje v oblasti protidrogové politiky 812 000,- Kč a na vzdělávání a koordinaci v oblasti protidrogové politiky dalších 100 000,- Kč. Obce se na financování služeb Laxusu podílí formou dotací, příp. na základě jiného titulu.

Pardubický kraj uplatňuje od roku 2019 víceleté financování drogových služeb, a to na 3 roky. Toto období končí v roce 2021.

3.2 Způsob zajištění financování drogových služeb ze strany obcí

Na financování se podílí obce, na jejichž území dané služby působí.

3.3 Rozpočtové výdaje na politiku v oblasti závislostí v kraji

Tabulka 3-1: Rozpočtové zdroje kraje na politiku v oblasti závislostí v roce 2020

Zde uveďte možné zdroje kraje, ze kterých je financována politika v oblasti závislostí (grantové programy různých odborů, přímý příspěvek kraje....)

Rozpočtový zdroj/dotační program	Popis	Specifický/obecný titul	Podmínka certifikace	Jednoletá/víceletá podpora	Výše výdajů (v Kč) na politiku v oblasti závislostí
Účelová dotace na poskytování sociálních služeb dle §101a/zák. 108/2006Sb.	Dotace MPSV poskytnutá Pk na financování sociálních služeb	obecný	ne	jednoletá	5 173 000
Program podpory sociálních služeb poskytovaných podle zák. 108/2006Sb. o sociálních službách	Dotace z rozpočtu Pk na sociální služby	obecný	ne	tříletá	812 000
Primární prevence realizovaná školami a škol. zařízeními a jiné nezařazené prev. programy	preventivní programy prevence závislostí na školách, finanční prostředky z rozpočtu Pk	obecný	ne	jednoletá	2 700 000
Vyrovnávací platba protialkoholní záchytná stanice	Dofinancování ztráty protialkoholní záchytné stanice	specifický	ne	jednoletá	1 461 344
Koordinace protidrogové politiky Pk	Vzdělávání, monitoring...	specifický	ne	jednoletá	100 000
Celkem					10 246 344

Tabulka 3-2: Výdaje z rozpočtu obcí v roce 2020

Obec	Popis (typ podporované aktivity)	Výše výdajů (v Kč) na protidrogovou politiku
Magistrát města Pardubice	protidrogová politika	352.000
Svitavy	protidrogová politika	60.000
Litomyšl	protidrogová politika	15.000
Polička	protidrogová politika	40.000
Ústí nad Orlicí	protidrogová politika	50.000
Lanškroun	protidrogová politika	60.000
Česká Třebová	protidrogová politika	25.000
Letohrad	protidrogová politika	20.000
Moravská Třebová	protidrogová politika	10.000
Přelouč	protidrogová politika	15.000
Chrudim	protidrogová politika	75.000
Žamberk	protidrogová politika	31.000

Vysoké Mýto	protidrogová politika	40.000
Králíky	protidrogová politika	20.000
Chvaletice	protidrogová politika	15.000
Choceň	protidrogová politika	15.000
Celkem		843.000

Tabulka 3-3: Souhrn výdajů podle typu služeb/podle účelu (v Kč)

Typ služeb	2019			2020		
	rozpočty		MPSV	rozpočty		MPSV
	krajů	obcí	313	krajů	obcí	313
Primární prevence*	1 985 000	1 187 975	0	2 700 000	1 359 412	0
Primárně-preventivní programy realizované školami a školskými zařízeními	200 000	0	0	300 000	0	0
Primárně-preventivní programy realizované jinými subjekty	1 600 000	1 061 975	0	2 100 000	1 251 412	0
Jiné a nezařazené preventivní programy	185 000	126 000	0	300 000	108 000	0
Harm reduction	513 000	1 642 000	2 681 000	513 000	1 643 000	3 298 000
Terénní programy	205 000	842 000	1 756 000	205 000	843 000	1 980 000
Kontaktní centra	308 000	800 000	925 000	308 000	800 000	1 318 000
Sloučené programy kontaktních center a terénních programů	0	0	0	0	0	0
Jiné a nezařazené harm reduction programy	0	0	0	0	0	0
Ambulantní služby	249 000	495 000	1 052 000	249 000	495 000	1 150 000
Ambulantní služby zdravotní	0	0	0	0	0	0
Ambulantní služby sociální	249 000	495 000	1 052 000	249 000	495 000	1 150 000
Jiné a nezařazené ambulantní služby	0	0	0	0	0	0
Preventivní a léčebné služby ve vězení	0	0	0	0	0	0
Rezidenční služby	0	0	0	0	0	0
Lůžkové zdravotní služby	0	0	0	0	0	0
Terapeutické komunity	0	0	0	0	0	0
Jiné a nezařazené rezidenční služby**	0	0	0	0	0	0
Služby následná péče	50 000	54 000	670 000	50 000	54 000	725 000
Následná péče ambulantní	50 000	54 000	670 000	50 000	54 000	725 000
Následná péče pobytová	0	0	0	0	0	0
Jiné a nezařazené služby následné péče	0	0	0	0	0	0
Sociální podniky	0	0	0	0	0	0
Záchytné stanice a ošetření intoxikovaných osob	1 680 528	0	0	1 461 344	0	0
Prevence drogové kriminality	0	0	0	0	0	0
Koordinace/výzkum/informace	100 000	0	0	100 000	0	0
Jiné nezařazené***	0	0	0	0	0	0
CELKEM	4 577 528	3 378 975	4 403 000	5 073 344	3 551 412	5 173 000

* Výdaje na nízkoprahové zařízení pro děti a mládež se do výdajů na politiku v oblasti závislostí nezapočítávají.

** dle zákona 108/2006 Sb.

*** Specifikujte

Včetně domovů se zvláštním režimem určených primárně osobám s diag.závislosti, příp. jiné zařízení pro chronickou (paliativní) péči osob s diag. závislostí

3.4 Další důležité informace / změny ve financování proběhlé v r. 2020, včetně dopadů pandemie Covid-19

K žádným významným změnám v oblasti financování v roce 2020 nedošlo. V roce 2020 nedošlo ke krácení finančních prostředků z důvodu nepříznivé epidemiologické situace, spojené s COVID-19.

4 Služby poskytované uživatelům návykových látek, problémovým hráčům a osobám závislosti ohroženým

4.1 Uveďte, zda je definována síť služeb pro uživatele NL ve vašem kraji:

Název dokumentu: Akční plán rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na rok 2020 Období platnosti: 2020 www stránky ke stažení: <https://www.pardubickykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-pk>

4.2 Popis situace podle jednotlivých typů (standardů) služeb

Tabulka 4-1: Programy primární prevence realizované v r. 2020 (mimo prevence realizované školami a školskými zařízeními)
(Uvádějte prosím přehled programů, ne realizátorů primární prevence)

Název projektu/programu	Realizátor	Typ služby*	Cílová skupina	Charakteristik a aktivit	Počet akcí/osob	Certifikace (ano/ne)
Všeobecná a specifická primární prevence	Krajské centrum primární prevence	VP	Žáci všech typů škol včetně mateřských, pedagogové, školní metodici prevence, školní psychologové	** pod tabulkou	4386	ano
Programy všeobecné dlouhodobé primární prevence	Semiramis z.ú.	VP	Žáci 1. a 2. stupně běžných ZŠ, žáci nižších stupňů víceletých gymnázií, třídní učitelé, školní metodici prevence	*** pod tabulkou	3469 kontaktů/ 2758 klientů (žáků) + 132 pedagogů	ano
Programy selektivní dlouhodobé primární prevence	Semiramis z.ú.	SP	Žáci 2. stupně základních škol praktických	**** pod tabulkou	34 kontaktů / 18 klientů (žáků) + 4 pedagogové	ano
Zvol si život	ACET ČR, z.s.	VP	Žáci a studenti ZŠ, SŠ, pedagogové	Programy v souladu s objednávkou škol	5964 studentů	ano
Přednášky, besedy	Krajský hygienická stanice Pk Pardubice	VP	Žáci a studenti ZŠ, SŠ, pedagogové	Jednorázové besedy dle zájmu ze strany škol	69 studentů na téma odvykání kouření a alkohol	ne

* VP – všeobecná prevence, SP – selektivní prevence, IP – indikovaná prevence

** Program všeobecné primární prevence je koncipován jako interaktivní program s časovou dotací 3 vyučovací hodiny (platí pro ZŠ). Jedná se o dlouhodobý program primární prevence.

Program pro MŠ má časovou dotaci 60 minut.

Program selektivní primární prevence se nejčastěji realizuje v podobě 3 – 4 setkání (dle potřeby může být i více) se třídou, kdy přímá práce s kolektivem trvá 2 vyučovací hodiny, následuje konzultace s pedagogy.

*** Programy všeobecné dlouhodobé primární prevence jsou určeny pro konkrétní školní třídu, se kterou se lektori setkávají zpravidla jednou za školní pololetí – tzn. dvě tříhodinová setkání za jeden školní rok. Počet setkání i hodinovou dotaci lze navýšit na základě požadavku školy. Programy DPP jsou vedeny interaktivní formou s využitím řady psychosociálních her, technik a

prvků zážitkové pedagogiky. Prostřednictvím zážitku se žákům snaží předávat pozitivní životní hodnoty a postoje, pravdivé informace o různých formách rizikového chování a v celém průběhu Programů DPP pracují s tématy, jako jsou zdravý životní styl, podpora sebevědomí, zdravá komunikace, pozitivní mezilidské vztahy, práce s agresivitou, s intolerancí, sebeovládáním, asertivitou, odmítáním, stresovými situacemi a např. i s úzkostí.

**** Programy selektivní dlouhodobé primární prevence (dále SDPP) jsou určeny vždy pro konkrétní školní třídu, se kterou se lektori setkávají s ohledem na speciální vzdělávací potřeby žáků v rámci tří dvouhodinových setkání za školní rok. Počet setkání i hodinovou dotaci lze navýšit na základě požadavku školy. Programy SDPP jsou vedeny interaktivní formou s využitím řady psychosociálních her, technik a prvků zážitkové pedagogiky. Prostřednictvím zážitku se žákům snaží předávat pozitivní životní hodnoty a postoje, pravdivé informace o různých formách rizikového chování a v celém průběhu Programů SDPP pracují s tématy, jako jsou zdravý životní styl, podpora sebevědomí, zdravá komunikace, pozitivní mezilidské vztahy, práce s agresivitou, s intolerancí, sebeovládáním, asertivitou, odmítáním, stresovými situacemi a např. i s úzkostí.

Tabulka 4-2: Služby v oblasti snižování rizik poskytované v r. 2020 (včetně programů snižování rizik na tanečních akcích, v klubech a prostředí noční zábavy)

Pozn.: uvádějte všechna data, zejména u služeb, které nejsou v dotačním řízení RVKPP či nejsou certifikovány.

Název projektu/programu	Realizátor	Typ služby*	Cílová skupina	Počet osob, kt. služby využily /z toho UD	Počet kontaktů ¹	Počet výměn ²	Počet vydaných inj. stř.	Územní působnost, spádovost	Certifikace (ano/ne)
K – centrum	Lexus, z. ú.	KPS	PUD	192/178	1967	1079	59180	Pardubicko	Ano
Centrum terénních programů	Lexus, z. ú.	TP	PUD	229/218	1587	840	99897	Pardubický kraj	Ano

* TP – terénní programy, KPS – kontaktní centra, KPS a TP – sloučené programy

Síť služeb v oblasti snižování rizik v Pardubickém kraji je dlouhodobě neměnná. Služby zajišťuje kontaktní centrum v Pardubicích. Terénní program své služby poskytuje zejména v obcích, které jsou uvedeny v tabulce č. 3-2. V optimální variantě je pokrytí kraje terénní službou zajištěno 8 pracovníky tak, aby pro každý okres byl k dispozici 1 dvoučlenný tým, který by zajišťoval terénní program v dané lokalitě. Aktuálně je tým složen z 6 pracovníků v přímé péči. Tento stav je v současné době dostačující.

Tabulka 4-3: Služby v oblasti ambulantní léčby v r. 2020

Pozn.: Uvádějte poskytovatele NNO, ale pokud možno i AT ordinace či ordinace lékařů, kteří prokazatelně pracují s cílovou skupinou

Název projektu/progr. amu	Realizátor	Typ služby*	Cílová skupina	Kapacita ³	Počet osob, kt. služby zař. využily	Počet nově evid. žádostí o léčbu	Územní působnost, spádovost	Certifikace (ano/ne)
Ambulantní centrum	Lexus, z. ú.	AL	Experimentátoři, uživatelé, rodiče, atd	Denní kapacita 12 klientů AC Pardubice, 5 klientů AC Svitavy	276	147	Pardubický kraj	Ano

¹ **Kontakt:** Každá návštěva/situace, při které dochází k interakci mezi klientem a pracovníkem programu (tzn. poskytnutí určité služby, informace, nebo poradenství - včetně skupinového. Příjem telefonického hovoru není kontakt.

² **Výměna:** Kontakt, při kterém dochází k výměně (příp. jen odevzdání či výdeji) jedné nebo více injekčních jehel. Ve formuláři ZZ pro RVKPP jde o údaj distribuce harm reduction materiálu

³ **Kapacita:** Uvádí se u těch služeb, kde je to relevantní. Kapacita znamená, pro kolik klientů současně je program maximálně určen; počet míst v zařízení/programu. Nejedná se o denní ani roční kapacitu. Jde o stav, kdy další nový zájemce o službu (klient), již musí být zařazen do pořadníku či odkázán do jiné služby.

AT ambulance	Krajská nemocnice Pce	AL	Problémoví uživatelé drog, alkoholu	1 pacient	213	-	Pardubicko	Ne
AT ambulance Svitavy	Nemocnice ve Svitavách	AL	Uživatelé alkoholu, drog	1 pacient	160	14	Svitavsko	Ne
Psychiatrická léčebna Albertinum Žamberk	Albertinum Žamberk	AL	Uživatelé alkoholu, drog	1 pacient	24	2	Žamberk	Ne
Psychiatrie Buryšková s.r.o.	MUDr. Lucie Buryšková	AL	Uživatelé alkoholu, drog	1 pacient	-	-	Pardubice	Ne
Psychologická ambulance Chrudim	MUDr. Helena Novotná	AL	Uživatelé alkoholu, drog	1 pacient	-	-	Chrudimsko	Ne
PASMED s.r.o.	MUDr. Páslarová Milena	AL	Uživatelé alkoholu, drog	1 pacient	-	-	Žamberk	Ne
Psychiatrická ambulance Lanškroun, Ústí nad Orlicí	MUDr. Severová Renata	AL	Uživatelé alkoholu, drog	1 pacient	-	-	Lanškroun, Ústí nad Orlicí	Ne
Centrum duševního zdraví Pardubice		AL		1 pacient	-	-	Pardubice	Ne

* AL – ambulantní léčba, SL – substituční léčba, SP – stacionární program

AT ambulance a psychiatrické ambulance v Pardubickém kraji zůstávají nadále poddimenzovány. Lékaři nemají prostor na dlouhodobou individuální a skupinovou práci s klientem, který má problém se závislostí na alkoholu a jiných látkách.

Národní síť podpory zdraví, z.s. provozuje v rámci projektu Poradenství a léčba závislosti na tabáku v Pardubickém kraji poradenské služby v Pardubické a Chrudimské nemocnici. Tyto služby využívají klienti z celého Pardubického kraje. Poradenské pracoviště v Pardubické a Chrudimské nemocnici jsou součástí sítě center pro závislé na tabáku (www.sltz.cz).

Tabulka 4-4: Služby v oblasti rezidenční léčby v r. 2020

Pozn.: Neslučujte oddělení detoxifikace a pobytová oddělení, **uveďte VŠECHNA pobytová zařízení v kraji, která s cílovou skupinou pracují.**

Název projektu/programu	Realizátor	Typ služby *	Cílová skupina	Kapacita ⁴	Počet osob, kt. služby zař. využily	Počet nově evid. žádostí o léčbu	Územní působnost, spádovost	Certifikace (ano/ne)
Psychiatrie	Albertinum, odborný léčebný ústav Žamberk	LZS	Uživatelé drog, alkoholu	36 lůžek	54	34	Pardubický kraj	Ne
Psychiatrie	Pardubická nemocnice	LZS	Léčba závislostí	28 lůžek	-	-	Pardubický kraj	Ne
Psychiatrie	Svitavská nemocnice	LZS, DXT	Léčba závislostí	55 lůžek	116	-	Pardubický kraj	Ne

*DXT – detoxifikace, LZS – lůžkové zdravotní služby (KSLP–krátkodobá a střednědobá lůžková péče), RPTK – terapeutické komunity, DSZR – domovy se zvláštním režimem, - jiné

⁴ Kapacita – pro kolik klientů současně je program maximálně určen; počet míst v zařízení/programu. V tomto případě jde o počet lůžek.

V Pardubickém kraji není žádná rezidenční služba, která by byla primárně orientovaná na léčbu závislostí. Psychiatrická oddělení jsou v Pardubické, Svitavské nemocnici a Odborném léčebném ústavu Žamberk. Tato oddělení jsou určena pro léčbu zejména jiných psychiatrických diagnóz.

V Pardubickém kraji jsou 2 domovy se zvláštním režimem „Domov Na cestě“ a Domov u Kostelíčka v Pardubicích, které poskytují péči dlouhodobě duševně nemocným z okruhu F2 a F3, starším 18 let, kteří potřebují ubytování a dlouhodobou péči. Primární cílovou skupinou nejsou uživatelé návykových látek nebo alkoholu.

V Pardubickém kraji není služba krátkodobé intenzivní pobytové léčby, dlouhodobé pobytové léčby a terapeutická komunita. Pro klienty Pardubického kraje je využívána nabídka služeb v rámci ostatních krajů České republiky.

Tabulka 4-5: Služby v oblasti následné péče v r. 2020

Název projektu/programu	Realizátor	Typ služby*	Cílová skupina	Kapacita ⁴ amb. / pobyt.	Počet osob, kt. služby zař. využily	Počet nově evid. žádostí o léčbu	Územní působnost, spádovost	Certifikace (ano/ne)
sociální služba – služba následné péče	Laxus, z. ú.	Ambulantní	Klienti po léčbě	Denní kapacita 5 klientů, okamžitá kapacita 1 klient	71	22	Pardubický kraj	ano

*ambulantní – následná péče ambulantní, pobytová – následná péče pobytová, - jiné

Tabulka 4-6: Ostatní specializované programy v r. 2020 (služby ve vězení, sociální podniky, záchytné stanice apod.)

Název projektu/progr ramu	Realizátor	Typ služby*	Cílová skupina	Kapacita ⁴	Počet osob, kt. služby zař. využily	Počet nově evid. žádostí o léčbu	Územní působnost, spádovost	Certifikace (ano/ne)
Protialkoholní záchytná stanice	Nemocnice Pardubické ho kraje	Záchytná stanice	intoxikovaní	11	870	0	Pardubický kraj	ne
Centrum poradenských služeb pro obviněné a odsouzené	Laxus z. ú.	služby ve vězení	osoby ve výkonu trestu	-	15	10	věznice Pardubice	ano

* služby ve vězení, sociální podniky, záchytné stanice apod.

4.3 Uvedte dopady pandemie Covid-19 na oblast poskytování služeb

Nepříznivá epidemiologická situace, spojená s COVID-19 měla vliv prakticky na všechny služby, které v Pardubickém kraji působí. U terénních programů byl poskytován v období od 16. 3. 2020 do 12. 5. 2020 pouze výměnný program na základě předem dohodnutého kontaktu s klientem. Do regionů se díky iniciativě pracovníků vyjíždělo téměř denně. V Ambulantním centru byly v důsledku COVID-19 přerušeny osobní konzultace od 16. 3. 2020 do 3. 5. 2020. V době omezeného provozu byl vždy jeden pracovník přítomen na pracovišti v Pardubicích i Svitavách. Na podzim roku 2020 byly z bezpečnostních důvodů pracovníci rozděleni na dvojice, které se střídaly. U poradenských služeb pro obviněné a odsouzené na jaře 2020 probíhal kontakt s klienty pouze telefonicky, případně korespondenčně. Na podzim byl již možný kontakt prostřednictvím služby Skype. Centrum terénních programů a kontaktní centrum se zapojily do studie, která zkoumala výskyt onemocnění COVID-19 mezi klienty a pracovníky. Tento výzkum realizovalo NMS.

5 Různé – další údaje

Název	Typ služby	Adresa	Kontaktní osoba	Telefon	e-mail	www	Změna údajů oproti Mapě pomoci
K-centrum Pardubice	KPS	Češkova čp. 2701, 530 02 Pardubice	Bc. Miroslava Kaplanová	734 316 539	kacko.pardubice@laxus.cz	www.laxus.cz	ne
Centrum terénních programů Pardubického kraje	TP	Milheimova 827, 53002 Pardubice	Bc. Tomáš Janků	terénní mobil pro region Pardubice: +420 608 626 303 terénní mobil pro region Ústecka a Svitavska: +420 774 626 301 terénní mobil pro region Chrudimska: +420 774 626 302	janku@laxus.cz, teren.pardubice@laxus.cz	www.laxus.cz	ne
Ambulantní centrum Pardubice		J. Palacha 1552, 530 02 Pardubice	Mgr. Kateřina Kábelová	734 316 540 (Pardubice) +420 733 734 912 a +420 734 319 994 (Svitavy)	kabelova@laxus.cz ambulance.pardubice@laxus.cz, ambulance.svitavy@laxus.cz	www.laxus.cz	ne
AT ambulance		Kyjevská 44, 532 03 Pardubice		466 016 621		https://pardubice.nempk.cz/kliniky-a-pracoviste/psychiatrie/ambulantni-cast#section=445	ano
Psychiatrická ambulance – poradna pro léčbu závislostí		Budova Psychiatrického oddělení, za budovou Červeného kláštera U stadionu 11		461 569 248		https://svitavy.nempk.cz/kliniky-a-pracoviste/psychiatrie	ano
Psychiatrická ambulance ambulantní péče a poradenství v oblasti léčba závislosti na alkohol, tabák, drogy a psychiatrické odd.		Odborný léčebný ústav, Albertinum Žamberk, Za Kopečkem 353, Žamberk		465 677 863			ne
Psychiatrická ambulance ambulantní péče a poradenství v oblasti léčba závislosti na		J. M. Marků 57, Lanškroun		465 324 179			ano

alkohol, tabák, drogy							
Psychiatrická ambulance ambulantní péče a poradenství v oblasti léčba závislosti na alkohol, tabák, drogy		Smetanova 1390, Ústí nad Orlicí		465 524 149			ano
Psychiatrická ambulance ambulantní péče a poradenství v oblasti léčba závislosti na alkohol, tabák, drogy		5. května 414, Králíky		604 366 868			ne
Krajské centrum primární prevence		Královehra- de cká 513, Ústí nad Orlicí	PhDr. Petra Novotná	465 521 296	info@pppuo .cz	http://www.pppuo.cz/centrum-primarni-prevence-projekt-eu-opvk-1	ne
Centrum primární prevence Pardubického kraje		Krunertova 425, 50004 Hradec Králové	Bc. Denisa Čechová	734 319 992	cphpk@os- semiramis.c z	http://www.os-semiramis.cz/os-site/centra/centrum-primarni-prevence-pardubickeho-kraje/	ano
Pedagogicko- psychologická poradna		Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice		466 410 327	poradna@p pp- pardubice.cz	https://www.ppp-pardubice.cz/kontakty/	ne
Pedagogicko- psychologická poradna		Královehra- de cká 513, Ústí nad Orlicí	PhDr. Petra Novotná	465 521 296			ne
Středisko výchovné péče pro děti a mládež Archa		Školní nám. 11, Chrudim		469 623 786			ne
Středisko výchovné péče pro děti a mládež Mimóza		Andrlíkova 972, Ústí nad Orlicí	Mgr. Martin Jirout	465 526 969			ne
Středisko výchovné péče Svitavy ALFA		Purkyňova 284/1, Svitavy		731 712 458			ne
Centrum pro závislé na tabáku Nemocnice Pardubice		Plicní oddělení, Nemocnice Pardubickéh o kraje, Pardubická nemocnice Kyjevská 44, Pardubice		725 561 753		https://pardubice.nempk.cz/kliniky-a-pracoviste/plichni/centrum-lecby-zavislosti-na-tabaku	ano
Centrum pro závislé na tabáku Nemocnice Chrudim		Václavská 570 537 27 Chrudim		469 653 332			ano

KLUS Svitavy Nadační dům J. Plívy		Nám. Míru 138/80, Svitavy		605 454 598			
Anonymní alkoholici		Jiráskova 1270, Pardubice		733 211 666			
Anonymní alkoholici		Poličská 3, Předměstí, Svitavy					
Krajské ředitelství policie Pardubického kraje		Krajské ředitelství Pardubickéh o kraje Na Spravedlnost i 2516, Pardubice		974 561 401			

Seznam použitých zkratk:

CTPPK	Centrum terénních programů Pardubického kraje
HBV	Hepatitis B virus
HCV	Hepatitis C virus
HS Hl. m. Prahy	Hygienická stanice hlavního města Prahy
HIV	Human immunodeficiency virus
KPK	Krajský koordinátor pro protidrogovou politiku (Krajský protidrogový koordinátor)
KPS	Kontaktní centra
LZS	Lůžkové zdravotní služby
MPK	Místní koordinátor pro protidrogovou politiku (Místní protidrogový koordinátor)
MPSV	Ministerstvo práce a sociálních věcí
NMS	Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti
NNO	Nestátní nezisková organizace
OSV	Odbor sociálních věcí
OŠK a SV	Odbor školství a sociálních věcí
PČR	Policie České republiky
Pk	Pardubický kraj
PZS	Protialkoholní záchytná stanice
RVKPP	Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky
SVL	Sociálně vyloučené lokality
TP	Terénní programy